

Số: /KH-UBND

TT. Sông Mã, ngày 08 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn thị trấn Sông Mã năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 06/03/2024 của UBND huyện Sông Mã về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện Sông Mã năm 2024;

Để triển khai có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn thị trấn Sông Mã, UBND thị trấn Sông Mã ban hành kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn thị trấn Sông Mã năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tăng cường công tác QLNN về thanh niên, tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trong tâm của Chương trình phát triển thanh niên huyện Sông Mã giai đoạn 2023-2030; công tác QLNN về thanh niên năm 2024 phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn của Thị trấn.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, ngành và đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên theo ngành, lĩnh vực; thực sự hành động có hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên, gắn với thực tiễn của đơn vị và địa phương; đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cấp, ngành trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thanh niên.

- Tập trung giải quyết có hiệu quả các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính sách cho các đối tượng thanh niên; các nội dung liên quan đến đời sống, học tập và làm việc của thanh niên, tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá trình xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ của địa phương để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện trong phạm vi chức trách, nhiệm vụ nhằm đảm bảo tính khả thi, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng ngành, địa phương.

- Đẩy mạnh việc lồng ghép Kế hoạch này vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của thị trấn nhằm thực hiện các chỉ tiêu đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Nghị quyết phát triển thanh niên, Chương trình phát triển thanh niên

a) Nội dung

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện bằng các hình thức trực tiếp, trực tuyến hoặc lồng ghép các hội nghị phổ biến, quán triệt phù hợp với tình hình thực tế.

- Tuyên truyền rộng rãi về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên qua các phương tiện thông tin đại chúng; Cổng thông tin điện tử của cơ quan.

- Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị trấn Sông Mã phối hợp, chủ trì với Hội LHTN Việt Nam thị trấn Sông Mã tổ chức tuyên truyền cho thanh niên trên địa bàn Thị trấn.

b) Đơn vị thực hiện: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thị trấn, Công chức Văn hoá - Xã hội thị trấn Sông Mã.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

2. Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết phát triển thanh niên tỉnh Sơn La, chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn thị trấn Sông Mã

a) Nội dung

- Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã được phân công tại Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 27/11/2023 của UBND huyện về triển khai, thực hiện Nghị quyết số 224/NQ-HĐND ngày 28/8/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Sơn La giai đoạn 2023-2030, lồng ghép với kế hoạch thực hiện công tác thanh niên năm 2024 của UBND thị trấn Sông Mã đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giữa cơ quan nhà nước với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thị trấn và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thị trấn.

b) Đơn vị thực hiện: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thị trấn, Công chức Văn hoá – Xã hội Thị trấn.

c) Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 01/11/2024.

3. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam

a) Nội dung: Tổ chức triển khai thống kê, thu thập thông tin và các chỉ số của thanh niên trên các lĩnh vực theo Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/09/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về quy định Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam; Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về quy định chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

b) Đơn vị thực hiện: Công chức Văn phòng - TK, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Công chức VH-XH Thị trấn.

c) Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 và những năm tiếp theo

4. Tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND với thanh niên năm 2024

a) Nội dung

Tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND Thị trấn với thanh niên năm 2024 theo Điều 10 Luật Thanh niên và Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/03/2021 của Chính Phủ; lựa chọn các chủ đề, vấn đề liên quan trực tiếp, phù hợp với đặc điểm, tình hình đội ngũ thanh niên trên địa bàn quản lý.

Hình thức: Đối thoại trực tiếp hoặc trực tuyến đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của Thị trấn.

b) Đơn vị thực hiện: Công chức Văn hoá - Xã hội phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thị trấn ban hành kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện.

c) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 3/2024.

5. Triển khai thực hiện các chính sách cho thanh niên

a) Nội dung

- Nghiên cứu, đề xuất các cơ chế, chính sách ưu đãi, thu hút thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội ; tổ chức triển khai các cơ chế, chính sách cho thanh niên theo quy định tại Chương III Luật Thanh niên năm 2020, trong đó quan tâm các chính sách về học tập nghiên cứu khoa học; chính sách về lao động và việc làm; chính sách về khởi nghiệp; chính sách về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ....

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung quy định tại điểm b khoản 3 Điều 14; điểm a khoản 3 Điều 15; khoản 4 Điều 17 của Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021.

b) Đơn vị thực hiện: công chức Văn hoá - Xã hội, công chức Văn phòng - TK, Công an, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

c) Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

6. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên

a) Nội dung: Kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Chương trình phát triển thanh niên thị trấn Sông Mã giai đoạn 2023-2030; Kế hoạch công tác QLNN về thanh niên của Thị trấn năm 2024; việc triển khai, thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên...

b) Đơn vị thực hiện: Tự kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên theo lĩnh vực, phạm vi quản lý.

c) Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

7. Tổ chức Đại hội Hội LHTN Việt Nam thị trấn Sông Mã lần thứ V, nhiệm kỳ 2024-2029

a) Nội dung: Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của hội trong nhiệm kỳ qua; bầu các chức danh chủ chốt của hội nhiệm kỳ mới...

b) Đơn vị thực hiện: Hội LHTN Việt Nam thị trấn Sông Mã

c) Thời gian thực hiện: Trong tháng 4/2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá - Xã hội thực hiện nhiệm vụ Lao động-TB&XH thị trấn Sông Mã

Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thanh niên năm 2024, lồng ghép việc triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, đề án, dự án phát triển thanh niên theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị trấn Sông Mã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Chương trình phát triển thanh niên thị trấn Sông Mã giai đoạn 2023-2030; Kế hoạch công tác QLNN về thanh niên năm 2024 và các văn bản pháp luật khác liên quan đến thanh niên.

Tham mưu cho UBND Thị trấn báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác QLNN về thanh niên năm 2024 trên địa bàn Thị trấn, gửi Phòng Nội vụ đảm bảo theo quy định.

2. Công chức Văn phòng - TK thị trấn Sông Mã

- Theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổ chức cho đội ngũ công chức QLNN về thanh niên tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ QLNN về công tác thanh niên do các cấp tổ chức.

3. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị trấn Sông Mã

- Chủ trì, phối hợp với ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Chương trình phát triển thanh niên thị trấn Sông Mã giai đoạn 2023-2030; Kế hoạch công tác QLNN về thanh niên năm 2024 và các văn bản pháp luật khác liên quan đến thanh niên...; tăng cường giáo dục lý tưởng, đạo đức, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho đối tượng thanh niên bằng hình thức và phương pháp phù hợp.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, đề án phát triển thanh niên được giao chủ trì thực hiện.

- Phối hợp với ngành liên quan tổ chức Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2024 theo quy định; tổ chức thực hiện có hiệu quả Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/09/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn thị trấn Sông Mã năm 2024 của UBND thị trấn Sông Mã./.

Nơi nhận:

- Phòng nội vụ huyện;
- CT, các Phó CT UBND Thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTĐBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lèo Quang Hải